



پس از اعتراضات جمعی از پرستاران دانشگاه علوم پزشکی کشور، واریز معوقات پرستاران با دستور مسئولان آغاز شده اما پرستاران شهرستان لارستان می گویند می گویند هنوز موفق نبه دریافت ۹ ماه مطالبات سنال گذشته و جاری خود نشده‌اند، یکی از این پرستاران با بیان اینکه «یک سال کارانه و تعرفه‌گذاری پرستاران لارستان» به تأخیر افتاده است-از پرداخت سه ماه از مطالبات سال گذشته خود و همکاران خود خبر داد و به اینلنا گفت: در حال حاضر سه ماه دیگر از مطالبات سال گذشته و شش ماه سال جاری حدود ۲۱۰ پرستار شاغل در بیمارستان امام رضا در لارستان باقی مانده است. این پرستار گفت: پرستاران لارستان به واریز مبالغ ناچیز انتقاد دارند زیرا از قرار معلوم منابع مالی همه طلب آنها تأمین شده و پرستاران شهرستان‌های همجوار همانند «خنسج»، «چهرم» و... مطالبات خود را کامل دریافت کرده‌اند، او در پایان تأکید کرد: ادعای حل مشکل پرستاران با تقلیل به پرداخت معوقات در واقع پاک کردن صورت مسأله است. مشکلات پرستاری فراتر از پرداخت معوقات است و معوقات بخش کوچکی از مشکلات است.

■ ■ ■

مهاجرت پرستاران به کشورهای عربی با حقوق ۱۰ برابر ایران

رئیس هیأت‌مدیره نظام پرستاری اهواز، گفت: در حال حاضر در کل کشور با یک مسئله بغرنج در تأمین نیروی انسانی مواجه هستیم؛ اما در استان خوزستان علاوه بر مشکل در تأمین نیرو، یکی از معضلات، موضوع مهاجرت نیروهای پرستاری به خارج از کشور است و کشورهای حاشیه خلیج فارس بدون هیچ‌گونه سختی و صرفاً با یک آزمون، به‌راحتی پرستاران ما را که زبان عربی بلد هستند، جذب می‌کنند؛به گزارش تسنیم، علیرضا گنج‌کوبان افزود: «در عمان حقوقی که به پرستاران ایرانی پیشنهاد می‌کنند نزدیک به ۱۰ برابر حقوقی است که پرستاران داخل کشور دریافت می‌کنند، علاوه بر آن، مسکن مناسب و رفاهیات دیگر را نیز در اختیار آنها قرار می‌دهند.» به گفته وی، زمانی نسبت پرستار به‌ازای هر تخت بیمارستانی در استان خوزستان ۰٫۶۳ بود، اما الان در حال کاهش به ۰٫۵ - یعنی کمتر از یک پرستار به‌ازای هر تخت بیمارستانی است.

■ ■ ■

مرگ دو کارگر چاه‌کن در تفرش

حادثه سقوط از ارتفاع چاه به مرگ دو کارگر حدود ۲۴ و ۵۰ساله در شهرستان تفرش استان مر کرزی منجر شد.به گزارش اینلنا، با حضور گروه‌های امداد و نجات، پیگری بی‌جان این دو کارگر مقنی به بیرون از چاه آب منتقل و مرگ آنها از سوی عوامل اورژانس حاضر در محل تأیید شد.

■ ■ ■

واژگونی تراکتور حامل کارگران دو کشته و ۱۱ زخمی بر جای گذاشت



روز جمعه و به دنبال واژگونی یک دستگاه تراکتور با تریلی حامل کارگران کشاورزی در محور جاده روستای «مورپهن» بخش سده شهرستان اقلید در استان فارس، دو نفر جان خود را از دست داده و ۱۱ نفر دیگر به مراکز درمانی منتقل شدند. به گزارش اینلنا، مصدومان این حادثه از کارگران کشاورزی بودند که دو نفر در بیمارستان ولیعصر اقلید و مابقی در در مانگاه شهر دژ گرد بستری شدند.

■ ■ ■

مرگ یک کارگر ساختمانی بر اثر سقوط از ارتفاع
یک کارگر ساختمانی در محدوده بلوار تهرانی مقدم تهران، هنگام کار در یک واحد ساختمانی و بر اثر سقوط از ارتفاع طبقه سوم به طبقات پایین‌تر، جان باخت. به گزارش اینلنا، این کارگر که حدود ۵۲سال سن داشت به دلیل عدم استفاده از تجهیزات ایمنی از ارتفاع ساختمان به پایین سقوط کرده و به دلیل شدت جراحات وارده قبل از انتقال به بیمارستان جان سپرد.

■ ■ ■

تجمع دانشجویان علوم پزشکی مقابل وزارت بهداشت



صبح روز شنبه (۱۴مهرماه) جمعی از دانشجویان علوم بهداشت و پزشکی در اعتراض به بخشنامه ممنوعیت فروش تعهدات مقابل وزارت بهداشت تجمع کردند. به گزارش اینلنا، این دانشجویان و فارغ التحصیلان به ابلاغ بخشنامه دولت مبنی بر ممنوعیت آزادسازی و تبدیل تعهدات خدمت‌فارغ التحصیلان دانشگاه‌های علوم پزشکی معترض بودند.

موضوع مشارکت تشک‌های کارگری و نهادهای مردمی در بازرسی وزارت تعاون، کار ورفاه اجتماعی و سازمان تأمین اجتماعی، موضوعی است که اخیراً توسط وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در یادبود جان‌باختگان حادثه معدن زغال‌سنگ معدنچوی طیس بیان شد. این موضوع البته از منظر بازرسان واز نگاه تشک‌های کارگری ابعاد متفاوتی دارد و اساساً آیا ملزومات و زیر ساخت چنین مشارکتی وجود دارد؟

احمدمیدری روز هفتم مهرماه با اشاره به اهمیت موضوع کمبود بازرسان و ضرورت بازرسی و نظارت در این حوزه گفت: ما حدود ۱۳۰۰ بازرس در کل وزارت تعاون، کار ورفاه اجتماعی داریم و ۸۰۰ بازرس کم داریم. بسیاری از واحدهای ما هر پنج سال یک بار مورد بازرسی قرار می‌گیرند در کشورهای دیگر حداقل تشک‌های بازرسی تشکیل شده و تشک‌ها دولت‌ها در آن نماینده‌دارند که بازرسی می‌کنند. کوچک‌سازی دولت به معنای کاهش نظارت‌های آن نیست و ما باید ابزارهای نظارتی خود را در نقش دولت حفظ کنیم».

وی می‌افزاید: «در روسیه کنار هر ساختمان یک ناظر وجود دارد که هم در کیفیت ساخت و هم استاندارد کار حفظ شود. این ناظر از کنار کار تکان نمی‌خورد و مثل غریق نجات دائم نظارت می‌کند. ما اما در معادن ایران چنین چیزی نداریم. ما سالانه ۸۰۰ نفر راحین کار از دست می‌دهیم، در حوزه کار غیر رسمی، کار ساختمانی و دک‌لبندی به‌خصوص در شمال کشور حوادث کار منجر به مرگ زیادی داریم... نظارت یکپارچه نداریم و باید سازمان نظارت یکپارچه داشته باشیم، ما اکنون سه نهاد داریم که در وزارت صمت، بهداشت و کار نظارت می‌کنند. ما باید نظارت‌ها را یکپارچه کنیم تا نتیجه‌بخش باشند.» این اظهار نظر‌ها در حالی است که در دوره‌های مختلف وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، تشک‌های کارگری سابقه نظارت بر عملکرد واحدها و وضعیت ایمنی و اشتغال کارگران را داشتند. در این حوزه البته تشک‌های کارفرمای نیز به‌صورت بسیار محدودتر سابقه کنش و تأثیرگذاری داشتند. با این وجود دعوت وزیر کار برای مشارکت تشک‌ها و NGOها به‌عنوان نهادهای مردمی و مدنی، و جوه مثبتی می‌تواند داشته باشد. اما این تشک‌ها و موسسات مردم‌نهاد چه محدودیت‌هایی برای کمک به دولت در بازرسی دارند و آیا این کمک‌ها شان‌ه خالی کردن دولت از وظایف اصلی خود یعنی نظارت نیست؟

گزارش

زیرساخت‌ها برای مشارکت تشک‌های کارگری در بازرسی کار فراهم نیست

ایده‌ای جذاب، ولی فاقد محمل قانونی

تشک‌ها به مثابه چشم‌بینای نهادهای بازرسی

در ایسن رابطه «بیمان مش‌کوری» مدیر کل بازرسی کار استان اردبیل گفت: قبلاً بحث همکاری با تشک‌های کارگری در دوره معاونت روابط کار «هفته‌تن» در دولت یازدهم انجام می‌شد این موضوع که تشک‌های کارگری به حوزه بازرسی‌های فنی و روابط کاری کمک کنند، در کل کشورهای جهان مرسوم است. به‌طور کلی امکان استفاده از ظرفیت مشارکت‌های اجتماعی شامل تشک‌ها، نهادهای مردمی و کمیته‌های حفاظت در این حوزه وجود دارد.

وی افزود: تشک‌های می‌توانند چشم‌بینای نهادهای بازرسی وزارت کار و سازمان تأمین اجتماعی باشند اما نه به عنوان بازرس! اگر تشک‌های کارگری بخواهند نمایندگانی مانند بازرس و با همان اختیارات به کار گاه‌ها بفرستند و بازدید به عمل آورده و گزارش حقوقی و بازرسی می‌کنند. کوچک‌سازی دولت به معنای کاهش نظارت‌های آن نیست و ما باید ابزارهای نظارتی خود را در نقش دولت حفظ کنیم».

وی می‌افزاید: «در روسیه کنار هر

ساختمان یک ناظر وجود دارد که هم

در کیفیت ساخت و هم استاندارد کار

حفظ شود. این ناظر از کنار کار تکان

نمی‌خورد و مثل غریق نجات دائم

نظارت می‌کند. ما اما در معادن ایران

چنین چیزی نداریم. ما سالانه ۸۰۰ نفر

راحین کار از دست می‌دهیم، در حوزه کار

غیر رسمی، کار ساختمانی و دک‌لبندی

به‌خصوص در شمال کشور حوادث کار

منجر به مرگ زیادی داریم... نظارت

یکپارچه نداریم و باید سازمان نظارت

یکپارچه داشته باشیم، ما اکنون سه نهاد

داریم که در وزارت صمت، بهداشت و

کار نظارت می‌کنند. ما باید نظارت‌ها را

یکپارچه کنیم تا نتیجه‌بخش باشند.»

این اظهار نظر‌ها در حالی است که در

دوره‌های مختلف وزارت تعاون، کار و رفاه

اجتماعی، تشک‌های کارگری سابقه

نظارت بر عملکرد واحدها و وضعیت ایمنی

و اشتغال کارگران را داشتند. در این حوزه

البته تشک‌های کارفرمای نیز به‌صورت

بسیار محدودتر سابقه کنش و تأثیرگذاری

داشتند. با این وجود دعوت وزیر کار برای

مشارکت تشک‌ها و NGOها به‌عنوان

نهادهای مردمی و مدنی، و جوه مثبتی

می‌تواند داشته باشد. اما این تشک‌ها و

موسسات مردم‌نهاد چه محدودیت‌هایی

برای کمک به دولت در بازرسی دارند و

آیا این کمک‌ها شان‌ه خالی کردن دولت

از وظایف اصلی خود یعنی نظارت نیست؟



حیدری: امکان تهدید کارگرو تشک کارگری بی‌دفاع وجود دارد. مثلاً کارگری که گزارش ناایمنی حوزه خود را ابدهد یا بگوید بیمه نیست، کاملاً در خطر اخراج قرار دارد و این مخاطرات برای طرف کارگری بیشتر است

مشکوری اضافه کرد: با توجه به دشواری‌ها و کاستی‌های حوزه بازرسی، تشک‌ها می‌توانند افرادی داشته باشند که به‌عنوان مطلع و نیروهای اجرایی کمک در بازرسی حضور پیدا کنند و امکان استفاده از آنها با تعامل وزارت کار و تشک‌ها وجود دارد.

این مدیر بازرسی وزارت کار تصریح کرد، در دولت یازدهم همکاری بین

تشک‌های و حوزه بازرسی به تصویب رسیده بود و امروز هم می‌توان ظرفیت‌هایی در این حوزه به شکل قانونی آفرید. وی در پاسخ به سوالی درباره امکان افزایش تعداد بازرسین وزارت کار موجود که از نظر کارشناسان، فعالان کارگری و خود وزیر کار اندک هستند، توضیح داد: در این حوزه باید مجوزهای لازم برای استخدام و افزایش و آموزش نیروهای بازرس از طریق سازمان امور اداری و استخدامی صورت بگیرد. هم اکنون در چارت سازمانی سیستم بازرسی وزارت کار جای خالی وجود دارد اما بر کردن این جاهای خالی در چارت بازرسی کار، نیازمند اخذ مجوزهایی است.

این مقام مسئول در پایان تأکید کرد: مدیری خود را بدنه وزارت کار بوده و به بسیاری از مسائل آشناست و به این همکاری راغب است. امیدواریم این اراده دوسویه منتج به نتایج خوبی برای حوزه نظارت و بازرسی روابط کار کشور شود.

کار حرفه‌ای رانمی‌توان به‌افراد آماتور سپرد

«علیرضا حیدری» نایب‌رئیس اتحادیه پیشکسوتان جامعه کارگری نیز در این زمینه توضیح می‌دهد: ایسن یک انتظار بیش از حد از تشک‌های کارگری است که در حوزه نظارت و بازرسی، همان وظایف وزارت کار را انجام دهند. اساساً در دنیا چنین‌کاری صنفی و تشک‌های کارگری می‌توانند کمک‌هایی را به حوزه نظارتی در روابط کار داشته باشند و چند کشور جهان چنین ارتباطی بین تشک‌ها و نهادهای وزارت کار و اشتغال‌شان وجود دارد اما در ایران تشک‌ها می‌توانند در نظارت و وظایف بازرسی به نهادهای قانونی محول شده‌است.

وی اضافه کرد: البته در خصوص مواردی مثل بازرسی تأمین اجتماعی و تشخیص بیمه‌شدن یا بیمه‌نشدن کارگرو معرفی کارگاه‌های زیرزمینی و غیررسمی تشک‌های می‌توانند با کمک شخص کارگر، اطلاعاتی را به بازرسی تأمین اجتماعی ارائه دهند اما بازرسی امری تخصصی است که به‌ویژه در حوزه ایمنی و بهداشت حرفه‌ای، تخصص خاص و حسی ابزارهای مرتبط لازم دارد. در حوزه بازرسی وزارت بهداشت و درمان و بهداشت حرفه‌ای، اساساً بازرسی نیازمند ابزار و تخصص ویژه علمی است که در تشک‌های کارگری دارای آن نیستیم و نمی‌توانیم دخالتی هم داشته باشیم. حیدری تصریح کرد: مواردی مثل بازرسی کار در حوزه ایمنی محیطی، اساساً نیاز به دانش و ابزار آینده‌سنجی است که این ابزارهای صیخت‌افزایی

هشدار فعالان صنفی بخش درمان به مسئولان

خواسته‌ها و مطالبات پرستاران را پشت گوش نیندازید



شوند که این اتفاق نیفتاد. همچنین مقرر شده بود که در پایان برنامه ششم توسعه نسبت پرستار به تخت ۲٫۵ نفر باشد اما این اتفاق هم نیفتاد.

موج مهاجرت در میان کادر درمان

«عباس عبادی» معاون پرستاری و زیارت بهداشتی می‌گوید: در سال ۱۴۰۲ تعداد مهاجرت پرستاران به ۵۸۷ مورد رسیده در حالی که ۱۵۹۰ نفر ترک خدمت کرده و ۴۵۶ نفر استعفا کرده‌اند بنابراین بیش از اینکه دغدغه مهاجرت داشته باشیم، نگران ترک خدمت و استعفای پرستاران هستیم. با این حال، نظر یک فعال صنفی کاملاً با این سخنان در تضاد است. رئیس سازمان نظام پرستاری با اشاره به مشکلات پرستاران می‌گوید: الان در سازمان نظام پرستاری ۲ هزار گواهی گوداستندینگ (گواهی صلاحیت حرفه‌ای برای



از موارد بهتر است که خود تشک‌هایی مثل انجمن کارفرمایان خود بر عملکرد بسیار مهم است. وزارت کار ممکن است برای تولید کشور از طریق وقوع حادثه می‌شوند، نظارت را به کار بگیرد. نظارت الزام‌آور و تنبیهی را به کار بگیرد. نظارت آنان نیز مورد توجه قرار گیرد تا شائبه‌ای پیش نیاید.

این فعال کارگری اضافه کرد: دولت منابع دارد و وزارت کار این توانایی را دارد که با ریزی در دولت، از سازمان امور اداری و استخدامی مجوز جذب نیرو در این حوزه و حسی حوزه تأمین اجتماعی را اخذ کند. اینکه سختی بحث اخذ مجوز جذب نیروی انسانی بازرس بهانه‌شود، در این حوزه و حسی حوزه تأمین اجتماعی را اخذ کند. کاملاً در خطر اخراج قرار دارد و این مخاطرات برای طرف کارگری بیشتر است.

وی با اشاره به موضوع کمبود نیروی بازر در این حوزه خود وزارت کار تعداد بازرسین خود را با وجود بیش از یک میلیون کارگاه در کشور از ۱۳۰۰ نفر به ۳۰۰۰ نفر که خود این هم رقم بسیار اندکی است، افزایش ندهد؟ دست بازرسان قانونی خود وزارت کار بسیار بازتر از هر تشک و جریان دیگری در برخورد با کارفرما یا مدیر متخلف خصوصی یا دولتی است. ایسن گاهی ضروری است زیرا مثلاً در دوره‌هایی با توجه به رشد برخی تخلفات، بخش‌های نظارتی قوه قضاییه به صورت اضطراری در سال‌های گذشته بسیار بزرگ شدند و نیرو جذب کردند و این هیچ اشکالی ندارد.

نایب‌رئیس اتحادیه پیشکسوتان جامعه کارگری در پایان گفت: در شرایطی که استقلال خود تشک‌های کارگری ما زیر سوال است، بازرسین رسمی بیش از هر کس می‌توانند به وزارت کار کمک کنند.

اگر وزارت کار می‌خواهد به طور جدی کمک و مشارکت بگیرد، باید به تشک‌ها امکان بیشتری دهد و مانند کشورهای توسعه‌یافته‌تر جهان، استقلال قانونی آنها بسیار بیشتر رعایت شود.

اینکه آن بازرس کارش را درست انجام داده و در تربیت بازرس خوب کوشا باشیم، ماشین آلات تنها توسط بازرسان آموزش‌دیده حرفه‌ای قابل سنجش هستند لذا نمی‌توان یک کار حرفه‌ای را به افراد غیر حرفه‌ای سپرد. از آنجا که گزارش بازرس مورد استناد مقام قضایی قرار می‌گیرد، لذا استفاده از نفرت تشک‌های کارگری که تخصصشان بازرسی حرفه‌ای نیست، می‌تواند مورد اعتراض کارفرمایان و تشک‌ها آنان قرار گیرد.

اولویت افزایش استخدام بازرس برای وزارت کار باشد

این کارشناس حوزه روابط کار گفت: اینکه مشارکت نهادهای اجتماعی را طلب کنیم، در ابتدای امر ایده خوبی است اما وقتی وارد کار می‌شوید، مواردی را خواهید دید که قابل پیش‌بینی نیست. هر چند باز هم می‌شود به عنوان ظرفیت خبری و مشاوره‌ای از تشک‌های کارگری و صنفی استفاده کافی برد. در این حوزه حتی انجمن‌های ایمنی مستقل از دولت هم کمک خوبی می‌توانند بکنند.

حیدری تصریح کرد: پیشنهاد من این است که وزارت کار تعداد بازرسین قانونی خود را افزایش دهد! نظارت و بازرسی مهمترین وظیفه دولت‌هاست و مصرف بودجه در این حوزه کاملاً در راستای وظایف و رسالت عمل حکمرانی است.

نظارت جامعه کارفرمایی در حوزه ایمنی، امکان‌پذیر تر است

حیدری خاطر نشان کرد: در بسیاری

پرستاران از هیچ مزایایی بهره‌مند نیستند

رئیس سازمان نظام پرستاری درباره مشکلات پرستاران می‌گوید: به غم اینکه مجلس در قانون شغل پرستاری را سخت و زیان‌آور توصیف کرده و قانون بازنشتگی مشاغل سخت بازنشتگی را پس از ۲۵ سال خدمت تعیین کرده، هیچ‌یک از پرستاران بخش دولتی هنوز از این مزایا برخوردار نیستند.

نجاتیان اظهار می‌کند: بحث مالیات پلکانی نیز باعث شده پرستارانی که امروز در دو بیمارستان مشغول به کار هستند، تا ۸ میلیون تومان مالیات پرداخت کنند که مبلغ بسیار قابل توجهی است. مجلس سال گذشته ترمیم حقوق را برای کارکنان وزارت بهداشت پیش‌بینی کرد اما این ترمیم در حکم پرستاران وارد نشد.

وی می‌افزاید: از سوی دیگر محل تأمین آن از محل بودجه‌های عمومی و در آمد اختصاصی بود در حالی که بیمارستان‌ها نمی‌توانند این مبالغ را پرداخت کنند.

ضرب‌الاجل پرستاران به دولت و مجلس

رئیس سازمان نظام پرستاری از ضرب‌الاجل پرستاران به دولت و مجلس برای رفع دغدغه‌ها سخن گفت و افزود: در دو ماه گذشته، شورای امنیت کشور، رئیس‌کمیسیون بهداشت، وزیر بهداشت و سازمان نظام پرستاری به موضوع مطالبات پرستاران ورود کردند و سازمان نظام پرستاری در سفرهای استانی خود به پرستاران وعده داد که تا روز پرنستار این نگرانی‌ها را پیگیری کند. وی ادامه می‌دهد: به مسئولان هشدار می‌دهیم که باید پاسخی قانع‌کننده ظرف تا ۱۵ ماه آینده که هم‌زمان با روز پرستار است، به جامعه پرستاری ارائه کنیم. باید تا روز پرستار که زمان زیادی نیز باقی‌نمانده، هر چه زودتر حداقل ۲ تا ۳ مشکل مهم پرستاران را حل کنیم، در غیر این صورت نظام سلامت با چالش بزرگی مواجه می‌شود.



رئیس کمیسیون صنایع در پاسخ به این سوال که آیا این گزارش در صحن قرائت می‌شود، عنوان کرد: در صحن قرائت می‌شود. باید تأکید کنم نه تنها به ارائه گزارش بسنده نمی‌کنیم بلکه موضوع را از طریق دستگاه‌های ارگان‌های مربوطه از جمله دستگاه قضایی پیگیری خواهیم کرد.